

Białowieża 24.04.2017

Premier Beata Szydło
Wicepremier, Minister Rozwoju i Finansów Mateusz Morawiecki
Minister Sportu i Turystyki Witold Bańka
Minister Pracy i Polityki Społecznej Elżbieta Rafalska

Dotyczy zakazu wstępu do lasu na obszarze Nadleśnictwa Białowieża i Hajnówka

Szanowna Pani Premier, Szanowni Państwo,

1 kwietnia 2017 r. zamknięto dla turystów i ludności lokalnej, na czas nieokreślony, prawie cały obszar zarządzany przez Nadleśnictwo Białowieża, uzasadniając tę decyzję względami bezpieczeństwa. Wcześniej zakaz wstępu z tym samym uzasadnieniem wprowadziło Nadleśnictwo Hajnówka. 5 kwietnia b.r. przedstawiciele branży turystycznej i mieszkańców puszczańskich gmin wystosowali list do Ministra Środowiska. We wzmiankowanym i załączonym liście żądaliśmy cofnięcia zakazu wstępu do Puszczy przed Wielkanocą i zaproponowaliśmy rozwiązania, które zapewnią bezpieczeństwo turystom, a nie będą rujnowały turystyki: jednego z głównych, a bardzo często jedyne, źródła utrzymania znacznej części lokalnej ludności. W regionie Puszczy Białowieskiej jest ponad 230 obiektów noclegowych (od kwater agroturystycznych po czterogwiazdkowe hotele) W samej gminie Białowieża na 2150 mieszkańców około 900 osób uzyskuje dochody dzięki ruchowi turystycznemu (są to kwaterodawcy, pracownicy innych obiektów takich jak hotele, restauracje, przewodnicy, wozacy, sprzedawcy pamiątek, a także sklepikarze).

Niestety, nie doczekaliśmy się odpowiedzi na nasze pismo. Minister Środowiska milczy, nadleśnictwa obstają przy tłumaczeniu się zagrożeniem spowodowanym przez kornika i drzewa, które „w każdej chwili mogą się przewrócić”. Nikt nie odniósł się do zaproponowanych przez nas rozwiązań dotyczących bezpieczeństwa, nie wiemy, kiedy i jakie drogi i szlaki turystyczne zostaną udostępnione lub zamknięte, a zakazy wstępu do Nadleśnictw Białowieża i Hajnówka nadal obowiązują.

Nasz głos został zlekceważony. Nie planuje się zaniechania działań rujnujących branżę turystyczną i pozbawiających pracy dużą część mieszkańców regionu. Kuriozalnym aspektem tej sprawy jest fakt, że Lasy Państwowe w przeszłości straszyły opinię publiczną i mieszkańców regionu wizją absolutnego zakazu wstępu do lasu, gdyby cała Puszcza została Parkiem Narodowym. Dziś te same Lasy Państwowe „zamykają” Puszcze, podważając swoją wiarygodność. Nie liczą się przy tym z opinią ludności i miejscowej branży turystycznej.

Dostajemy pierwsze anulacje pobytów potencjalnych przyjezdnych, spowodowane zakazem wstępu do Puszczy. Codziennie musimy rozmawiać z turystami z Polski i ze świata, oburzonymi sytuacją w Puszczy. Co mamy im odpowiadać?

Z Programu Rozwoju Turystyki do 2020 roku wynika, iż Ministerstwo Sportu i Turystyki postrzega turystykę jako istotny czynnik „rozwoju regionalnego i lokalnego, zwiększający spójność społeczną i gospodarczą regionów i kraju”, umożliwiający „poprawę jakości życia mieszkańców”. Ministerstwo zobowiązało się również wspierać turystykę zrównoważoną, której elementem jest „ochrona i promocja dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego o znaczeniu światowym i europejskim. Dlatego też oczekujemy, iż Minister Turystyki, jako przedstawiciel naszych interesów, zabierze głos w sprawie Puszczy i w ten sposób przyczyni się do realizacji założenia programowego: "wzmocnienia atrakcyjnego pod względem turystycznym wizerunku kraju oraz danego regionu". Najwyższa pora, aby zapobiec ciągłemu pogarszaniu się wizerunku naszego regionu w mediach europejskich i światowych.

Żądamy zniesienia obecnie obowiązującego zakazu wstępu do Puszczy Białowieskiej i zastąpienia go zaproponowanymi przez nas rozwiązaniami dotyczącymi bezpieczeństwa, jeszcze przed długim weekendem majowym. Wnioskujemy również o obowiązkowe prowadzenie konsultacji i uzgadnianie z lokalną społecznością tak radykalnych rozwiązań, jak wprowadzenie szerokiego zakazu wstępu do lasu. Domagamy się szacunku dla naszej pracy, zapewniającej byt naszym rodzinom. Puszcza Białowieska to nasze wspólne dobro i sprzeciwiamy się jej zawłaszczaniu przez jedną grupę interesów.

Żądamy zaniechania wszelkich działań mogących grozić utratą prestiżowego i przyciągającego turystów statusu Światowego Dziedzictwa UNESCO. Jego utrata pozbawiłaby nas ważnego, międzynarodowego elementu wyróżniającego i promującego Puszcę. Na tym właśnie statusie Puszczy Białowieskiej opierają się wszystkie akcje promocyjne naszego regionu, przeprowadzane przez Ministerstwo Turystyki i Polską Izbę Turystyczną poza granicami kraju. Turyści z kraju i ze świata przyjeżdżają tu, by zobaczyć ostatni europejski las nizinny o cechach pierwotnych, a nie las gospodarczy. To unikatowa na skalę Europy i świata przyroda co roku przyciąga na Podlasie tysiące gości – jeśli w świat pójdzie opinia, że Polska niszczy swój największy przyrodniczy skarb, możemy liczyć się z utratą turystów wyczulonych na kwestie ochrony przyrody, a tacy właśnie przeważają w turystyce przyrodniczej i kulturowej, jaką od lat staramy się rozwijać.

Jako przedstawiciele naszych interesów jesteście Państwo zobowiązani do interwencji w tej sprawie.

Sygnatariusze listu:

Joanna Banaszewska, gmina Narewka

Barbara Bańka, malarka, przewodniczka po Puszczy Białowieskiej, Białowieża

Lidia Bańka, przewodniczka po Puszczy Białowieskiej, Białowieża

Danuta Bajko, Puszczkański Przewóz Konny „Kornik”

Agata Barszczewska, przewodnik po Puszczy Białowieskiej

Jadwiga Barszczewska, Białowieża

Anna Białomyzy, przewodniczka po Puszczy Białowieskiej, Kleszczele

Paweł Białomyzy, ornitolog, Kleszczele

Jerzy Bogdan, Białowieża

Beata Bochenko – Pasyńczuk, Dwór Na Otulinie, Białowieża

Violetta Bondaruk, przewodniczka po Puszczy Białowieskiej, gmina Narewka.

Julia Boruszko, Białowieża

Arkadiusz Broniarek Zięba, Poland WildLife Travel

Marta Bugwin, Hajnówka

Lena Charkiewicz, agroturystyka Melisa, gmina Narewka

Jan Chwaszczewski, Wiśniowy Sad, Białowieża

Grażyna Chyra, przewodnik po Puszczy Białowieskiej, Białowieża

Paweł Cygan, pilot i przewodnik, miłośnik puszczy

Piotr Dębowski ALCES Wildlife Guiding & Nature Expertise

Sławomir Droń, Białowieskie Centrum Sportu, Białowieża

Katarzyna i Michał Drynkowscy, Restauracja Carska, Białowieża

João Ferro, przewodnik po Puszczy Białowieskiej, Białowieża

Hanna Gzowska, kwatera Dąbrowa, Teremiski

Mariola Hołota, „Bieriozka”, gastronomia i kwatera, Białowieża

Arkadiusz Iwaniuk, Hajnówka

Sylwia Iwanowska, przewodnik po Puszczy Białowieskiej, gmina Narewka

Marek Jacel, Dom na Wchodzie, Siemianówka

Michał Jeliński, Białowieża

Halina Kabac, Hajnówka

Wiktor Kabac, artysta, malarz Puszczy, mieszkaniec Hajnówki

Piotr Kaminski, Biuro Podróży Kampio

Małgorzata Kamińska, Biuro Podróży Kampio

Alicja Karczewska, przewodniczka, Agroturystyka Orlanka

Bożena i Stefan Kiryluk, Pensjonat "Koral", Dubicze Cerkiewne

Lucyna Kojło, przewodniczka po Puszczy Białowieskiej

Monika Koczuk, agroturystyka Białowieża

Tomasz Kołodziejczak, Portal Turystyczny „Puszcza Białowieska“

Joanna Kovacs, przewodniczka po Puszczy Białowieskiej

Dorota Kowalska, pensjonat Sioło Budy

Anna Kraśnicka, przewodniczka, autorka portalu „Białystok Subiektywnie“

Maria Krześlak, turystka i popularyzatorka literatury przyrodniczej

Izabela Kuczyńska, właścicielka Biura Usług Turystycznych „Dyliżans“

Lidia Kuczyńska, gastronomia „Polana Żubra“

Przemysław Kunysz, przewodnik grup przyrodniczych i ornitolog

Bogdan Kupień, wypożyczalnia rowerów Wilux, Białowieża

Małgorzata i Robert Latawiec, PTTK Białowieża

Katarzyna Leszczyńska, Biuro Podróży Wisent Reisen, turystyka przyrodnicza i kulturowa

Magdalena Leszczyńska, Biuro Podróży Wisent Reisen, turystyka przyrodnicza i kulturowa

Lokalsi przeciwko wycince Puszczy Białowieskiej

Joanna Łapińska, Hajnówka

Eliza Łozowska, Klubokawiarnia Walizka, Białowieża

Łukasz Mazurek, Biuro Podróży Wild Poland

Anna Mińko, przewodnik po Puszczy Białowieskiej, Hajnówka

Sergiusz Niczyporuk, pensjonat „Sioło Budy“

Tomasz Onikijuk, fotograf, przewodnik po Puszczy Białowieskiej

Andrzej Petryna, przewodnik grup przyrodniczych

Kamila Plis, Hajnówka

Portal turystyczny o Puszczy Białowieskiej: „Białowieża Forest”

Michał Polakowski, przewodnik, ornitolog

Mariola Przyborowska, Biuro Podróży Wild Poland

Corinna Richter, Biuro Podróży in naTOURa Reisen (Getynga)

Radosław Romaniuk, Orzeszkowo

Joanna Romaniuk, przewodnik po Puszczy Białowieskiej, Czeremcha

Maria Rzewnicka, Masiewo

Dorota Samocik, gospodarstwo agroturystyczne "Słoneczko" w Białowieży

Krzysztof Samocik, gospodarstwo agroturystyczne "Słoneczko" w Białowieży

Maria i Eugeniusz Sapiółko, Dwór Bartnika, Narewka

Katarzyna Sidor, agroturystyka Białowieża

Katarzyna i Kamil Simonienko, Portal „Zapuszczeni“

Hanna Skowrońska, Masiewo

Joanna Smerczyńska, przewodnik po Puszczy Białowieskiej

Ireneusz Smerczyński, przewodnik po Puszczy Białowieskiej

Agata Smoktunowicz, Narew

Łukasz Synowiecki, Masiewo

Bożena Emila Stepaniuk, Gospodarstwo Agroturystyczne Raduha, Puchły.

Ewa Stepaniuk, firma turystyczna „Mandrivka“

Mirosław Stepaniuk, przewodnik turystyczny, Puchły

Arkadiusz Szymura, Turystyka Przyrodnicza "Sóweczka", Białowieża

Lucyna Szymura, Biuro Usług Przewodnickich "Puszcza Białowieska"

Paulina Szymura, przewodnik po Puszczy Białowieskiej, Białowieża

Mirosław Warzeniuk, okolice Hajnówki

Paweł Winiarski, przewodnik po Puszczy Białowieskiej

Katarzyna Winiarska, Teatr w Teremiskach

Wisent Reisen, Manfred Bächler, turystyka przyrodnicza i kulturowa, Zurych

Wojciech Wdowiński, Masiewo

Anna Wójcik, przewodnik po Puszczy Białowieskiej, Białowieża

Grzegorz Zimny, miłośnik przyrody, fotograf amator, Białowieża

Maciej Zimowski, Bird Service, Kraków

Mariola Ziomek, biuro turystyki przyrodniczej i kulturowej „Wisent Reisen“

Piotr Zander, muzyk, miłośnik Puszczy Białowieskiej

Lucyna Żłobin, Biuro Turystyczne „Czajka”

Barbara Żukowska, przewodniczka, Białowieża

Do wiadomości

- Dyrektor RDLP w Białymstoku, Pan Andrzej Nowak
- Wójt i Rada Gminy Białowieża
- Wójt i Rada Gminy Narewka
- Wójt i Rada Gminy Hajnówka
- Wójt i Rada Gminy Dubicze Cerkiewne
- Wójt i Rada Gminy Narew
- Wójt i Rada Gminy Kleszczele
- Starosta Hajnówki
- Burmistrz Hajnówki

- Posłowie z Województwa Podlaskiego: Krzysztof Jurgiel, Jarosław Zieliński, Dariusz Piontkowski, Lech Kołakowski, Jacek Żalek, Bernadeta Krynicka, Kazimierz Gwiazdowski, Jacek Bogucki, Robert Tyszkiewicz, Bożena Kamińska i Tomasz Cimoszewicz, Adam Andruszkiewicz, Krzysztof Truskolaski, Kazimierz Baszko.
- Senatorowie z Województwa Podlaskiego: Jan Dobrzyński, Bohdan Paszkowski i Tadeusz Romańczuk
- Radni: Włodzimierz Pietrocuk, Dorota Kędra-Ptaszyńska, Mikołaj Janowski, Walenty Korycki, Henryk Łukaszewicz
- Marszałkowie Województwa Podlaskiego: Jerzy Leszczyński i Maciej Żywno
- Przewodniczący Sejmiku Podlaskiego: Jarosław Dworzański